
                                                               ROMÂNIA   
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                                       COMUNA CETARIU  
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 
www.cetariu.ro       

_____________________________________________________________________________________ 
 

HOTĂRÂRE NR. 71 

Din 30.09.2024 

privind aprobarea modificării contractului de delegare al serviciului de transport public 

prin curse regulate aplicabil la nivelul comunei Cetariu 

 

Având în vedere: 

-Adresa nr.146/03.07.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară TRANSREGIO, 

înregistrată sub nr. 347 /18.07.2024 prin care dânșii ne aduc la cunoștință solicitarea 

nr.137/03.07.2024 a comunei Paleu; 

-Răspunsul nr.3548/25.07.2024 a comunei Cetariu, prin care ne exprimăm acordul în privința 

decalării unei curse a Liniei 721; 

-Raportul de specialitate nr. 3571 / 26.07.2024 al Compartimentului Juridic; 

-Referatul de aprobare nr.  3577 / 26.07.2024 al primarului comunei Cetariu Dl. Ferenc Sándor 

BIRÓ; 

Luând în considerare: 

-Legea 52 din 2003 art. (6); 

-Legea nr. 544 din 2001 art. (5) lit. e); 

-Regulamentului (CE) al Parlamentului European și al Consiliului nr. 1370/2007; 

 

-Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice; 

 

-Legii nr.92/2007  serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale; 

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și alin.(3) lit.g) și ale art. 196 alin.(1) lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA   
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                                       COMUNA CETARIU  
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 
www.cetariu.ro       

_____________________________________________________________________________________ 
 

Art.1. Se aprobă modificarea contractului de delegare nr. 370/26.11.2021, în sensul decalării a 

cursei regulate de la ora 16:07 a Liniei 721 - care are traseul de la Oradea până la stația Primăria 

Cetariu - la ora 16:40. 

Art.2. Se mandatează primarul comunei Cetariu pentru a semna în numele și pe seama comunei 

Cetariu actul adițional prevăzut la art. 1. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 544/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 - Primarul comunei Cetariu; 

 - Instituţia Prefectului Judeţului Bihor; 

 - Serviciul Compartimentul Juridic 

 - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transregio;  

   - Oradea Transport Local SA. 

            - pagina de internet www.cetariu.ro,  
 

 

Presedinte de sedinta     

       Simko Lajos 

                  Contrasemneaza 

                     Secretar general delegat al comunei 

                     Kuin-Nagy Lorant-Tibor 
        

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 8 voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 1 abținer 

http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/

